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Anotace

Tato práce se zabývá změnami krajiny způsobenými výstavbou jaderné elektrárny

Temelín, coţ představuje zejména zmizelé obce nejen v bezprostřední blízkosti elektrárny,

ale také v oblasti vodního díla Hněvkovice. Celkem muselo být zbouráno osm vesnic a byly

přeměněny obrovské plochy převáţně zemědělské půdy. Jednotlivé zmizelé obce jsou

stručně charakterizovány z hlediska historického vývoje a poté je popsáno, co konkrétně

bylo zdemolováno, a co zůstalo. Podstata práce spočívá v porovnávání snímků z minulosti

se současným stavem.

Klíčová slova: Jaderná elektrárna Temelín, zmizelé obce, krajina, přehrada Hněvkovice,

demolice

Annotation

This thesis is concerned with changes of countryside caused by the construction of

the nuclear power plant Temelín mainly represented by the lost villages not only in the

closest surroundings, but in the area of the Hněvkovice dam as well. In total, eight villages

had to be cleared and great areas of farmland were transformed. The individual lost villages

are briefly characterised in terms of history and then there is a description of what

particularly was demolished and what has remained. The theses is based on comparison of

photographs from the past with the contemporary state.

Key words: Nuclear power plant Temelín, lost villages, countryside, Hněvkovice dam,

clearance
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1. Úvod

V současné době se stala jaderná elektrárna Temelín opět tématem diskuzí, zejména

kvůli moţné dostavbě. Mnoho lidí ji s despektem nazývá “pomníkem komunismu”, jiní

vyzdvihují čistotu jaderné energie, ale většině lidí uţ nepřijde na mysl, jako to bylo s jejími

počátky a co vlastně bylo na onom místě ještě před elektrárnou. Téměř nikdo jiţ dnes v

médiích nezmiňuje ani krajinu ani obce, které musely být zlikvidovány ve jménu pokroku.

Projíţdíme-li nyní kolem elektrárny, vidíme ohromný areál, jehoţ dominantou jsou čtyři

mohutné chladící věţe. V okolí moţná zahlédneme nějaká ta křoviska, kostelík, či kapličku,

ale nezasvěcení je berou zcela samozřejmě a nespojí si je s faktem, ţe kdysi tato místa měla

vlastní ţivot a zcela jinou podobu neţ dnes. Od roku 1983 zde začal vyrůstat v nadmořské

výšce 510 metrů areál elektrárny o rozloze 142 hektarů s chladícími věţemi vysokými 155

metrů, který zásadním způsobem změnil ráz zdejší krajiny.

2. Počátky

V záleţitosti výstavby jaderné elektrárny Temelín je obvykle uváděn jako osudový

okamţik rok 1980 – tehdy byla s tímto faktem seznámena veřejnost, zejména obyvatelé

dotčených obcí. Záměr postavit jadernou elektrárnu však existoval jiţ několik let. ÚV KSČ

jiţ dříve přijal rozhodnutí postavit v kaţdém kraji ČSSR jadernou elektrárnu. V druhé

polovině sedmdesátých let bylo rozhodnuto o vybudování jaderné elektrárny o výkonu 4x

1000 MW na území jiţních Čech.
1
Občané však byli drţeni v nevědomosti co nejdéle, aţ do

podzimu roku 1980. V roce 1979 se sice začala připravovat výstavba přehrady Hněvkovice,

ale lidé to brali jen jako další část vltavské kaskády. Stejného roku souhlasilo MNV Březí se

zrušením školy ve Křtěnově a Kočíně, coţ znamená, ţe jim nejspíše byl znám skutečný stav

věcí.
2

Záznamy kronikáře z Podhájí Františka Vrzáka ovšem naznačují, ţe na nejvyšších

místech se o plánu výstavby elektrárny mohlo vědět ještě mnohem dříve. Na začátku

šedesátých let v rámci mezipodnikové „druţby“ byli zemědělskému druţstvu v Březí

přiděleni geologové z Českých Budějovic, kteří za nějakou dobu přijeli do této lokality dělat

průzkumné vrty. Oficiálním důvodem bylo hledání pramenů pro vyhloubení artézských
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studní, neboť tato oblast jiţ od nepaměti trpěla nedostatkem vody. František Vrzák viděl, jak

geologové ukládají vyvrtané sloupce zeminy do bedýnek. Později, v 70. letech byly

provedeny ještě další vrty. Ovšem aţ mnohem později, po oznámení výstavby elektrárny,

mu došlo, k čemu to všechno bylo.
3

Odůvodnění výstavby elektrárny, zcela v duchu tehdejší rétoriky, znělo: Základním

posláním socialistické společnosti je maximální uspokojování potřeb člověka. .....

Nezbytným předpokladem rozvoje společnosti je i nepřetržité zkvalitňování materiálně

technické základny národního hospodářství, které je kromě jiného podmíněno dostatkem

elektrické energie.
4

Ve hře byly původně dvě lokality: oblast Temelína a oblast u Malovic (někdy

uváděná jako Dubenec) nedaleko Vodňan. Volba nakonec padla na Temelín. Rozhodující

slovo v tomto výběru měli sovětští experti. Temelín vyhovoval zejména díky geologickému

podloţí. Hlavní poţadavek zněl, aby všechny hlavní budovy, tedy zejména reaktory, byly

usazeny na jednotném skalním bloku (v tomto případě pararuly, magmatity a pegmatity),

který není narušen ţádným zlomem. Dle seismického mikrorajonování bylo vypočteno

maximální moţné zemětřesení v hodnotě 6°MSK s opakovatelností 1x 10 000 let.

Dalšími faktory ovlivňujícími volbu místa byl směr přívodu průmyslové vody a

vydatnost jejího zdroje, moţnosti vlečkového a komunikačního napojení, orientace vůči

světovým stranám, směr převládajících větrů.
5

Samotný areál elektrárny znamenal trvalý zábor plochy 142 ha. Staveniště zabíralo

plochu zhruba 150 ha a pomocné provozy dalších 190 ha. V souvislosti s výstavbou

elektrárny musela být vybudována vodní díla Hněvkovice a Kořensko, aby mohl být

dostatečně pokryt odběr průmyslové vody. Kvůli kvalitě technologické vody byly také

vybudovány čistírny odpadních vod ve zdánlivě nesouvisejících městech – Českém

Krumlově a Českých Budějovicích, coţ bylo náleţitě vyuţito tehdejší propagandou a

uváděno jako důkaz, ţe stavba Temelína přispěje ke zlepšení ţivotního prostředí.

S výstavbou elektrárny byla spojena nutnost vystěhovat a zdemolovat několik obcí.

Na místě hněvkovické přehrady to byly obce Jaroslavice, Buzkov a Pardovice, na místě

samotného areálu elektrárny se jednalo o obce Temelínec, Křtěnov, Březí. Velmi

kontroverzní bylo rozhodnutí zbourat také obce Podhájí a Knín, které se nenacházely přímo

v místě budoucího areálu elektrárny. Měly být zbourány, neboť leţely v nejuţším

ochranném pásmu navrţeném pro elektrárnu. Rozum nad tímto rozhodnutím zůstává stát
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především proto, ţe jiné obce – např. Temelín a Kočín – jsou od elektrárny stejně daleko,

ovšem čára vymezující ochranné pásmo se jim zázračně vyhnula, jak je patrno z obrázku

č. 1.

Obr. 1.: Obce znázorněné černým bodem podlehly demolici, obce šedě znázorněné byly

zachovány.

Zdroj: Pelíšek, Antonín. Lidé od Temelína

Zajímavá je také výpověď kronikáře Františka Vrzáka, kterému se díky funkci

kronikáře podařilo vmísit mezi hrstku vyvolených (zejména starostů), kteří směli být

přítomni na schůzce konané roku 1980 na okresním národním výboru v Českých

Budějovicích. Tam měli moţnost nahlédnout do mapy s vyznačenými několika pásmy

kolem elektrárny. Nejmenší bylo pětikilometrové. To by bývalo znamenalo likvidaci také

následujících obcí: Temelín, Bohunice, Litoradlice, Zvěrkovice, Kočín, Lhota, Sedlec,

Malešice a část Týna nad Vltavou. Nakonec tato varianta padla a jak uvádí František Vrzák,

všichni později popřeli, ţe vůbec kdy existovala.
6
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Konečnou variantou tedy byl tříkilometrový okruh, který ovšem má dosti

nepravidelný a podezřele měňavkovitý tvar, díky němuţ musely zmizet obce Podhájí a

Knín, zatímco Temelín a Kočín zůstaly nedotčeny. Oficiální odůvodnění tohoto rozhodnutí

poskytla aţ porevoluční demokratická vláda v čele s Václavem Klausem v tom smyslu, ţe

převládající směr proudění větrů je právě k Podhájí a Knínu a koneckonců někde hranice

být musí.
7


[…]


vybírány zejména novostavby, ale kupodivu i domy nedostavěné, a to za neslýchaných

podmínek. Aby za ně jejich majitelé vůbec dostali plnou (jiţ tak dost nízkou) cenu, museli

je dostavět. Existoval i případ, kdy majitel dal na schody lino, ale musel ho sundat a koupit

kameninu a obloţit. Lidé plánující znova stavět si mohli své domy rozebrat na materiál,

ovšem nikoliv zadarmo. Vnitřní vybavení si však lidé brát nesměli – bojlery, domácí

vodárny, kotle – vše muselo zůstat na místě. Prý si je budou moci odkoupit (!) později.

Ţádné později se však nekonalo, naopak bylo veřejným tajemstvím, ţe dělníci z elektrárny s

těmito věcmi obchodovali. Naprostým vrcholem zvůle se však zdá být fakt, ţe ani z

vlastních zahrad si nesměli lidé přesadit keře či stromky. Vše muselo zůstat tak, jak je.

Nakonec přijeli úředníci přebírat domy. Kontrolovali, zda je zařízení na svém místě i zda

jsou na půdách vymetené pavučiny z trámů, jinak by lidem totiţ mohli sníţit odhadní cenu.

Poté přijely buldozery, domy rozbouraly, ze zahrad a alejí vytrhaly stromy a ty byly

spáleny.
63

Z většiny obcí zbyly pouze kapličky jako trvalá připomínka jejich osudu. I to je s

podivem, pokud vzpomeneme negativní vztah minulého reţimu k náboţenství. Kapličky

opravila a nadále spravuje společnost ČEZ a.s.. Jen obec Temelínec zmizela zcela beze

stopy. Na jejím místě se dnes nachází jakési nádrţe na odpadovou vodu. Území bývalých

vesnic, které se nachází mimo areál elektrárny, se mělo stát lesoparkem. Dnešní stav je

takový, ţe plochy bývalých zahrad jsou zarostlé zůstavšími stromy a křovím tvořeným

zejména výmladky slivoní a náletovými dřevinami, jako jsou bezy, topoly, jívy apod. Na

několika místech blíţe k elektrárně je patrná stopa po pokusu o zmíněný lesopark v podobě

řady zasázených brslenů a dřišťálů. Místa po domech, která nestačila zarůst, jsou zatravněna
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a pravidelně sečena na náklady ČEZu.

Pole v těsné blízkosti elektrárny dlouho leţela ladem. Příčinou byla především

změna poměrů po roce 1989. Tamější JZD se rozpadla a přestala půdu obdělávat. Ta se

pomalu díky restitucím vracela lidem, kteří tam uţ nebydleli a také ji nemohli obdělávat.

Prodat ji také nemohli, protoţe v té době nikdo půdu u elektrárny nechtěl. V roce 1998 ji

nechal ČEZ na své náklady přeorat.
64

Nepodařilo se bohuţel dohledat, kdy se situace

změnila. Dnes jsou pole kolem zaniklých obcí obdělaná.

Obr. 34.: Snímek z roku 1991

Ţlutá šipka – Místo bývalého Temelínce, nyní kruhová část areálu elektrárny s odkalovacími

nádrţemi

Červené šipky – budovy pomocných provozů (nyní jiţ odstraněny)

Modrá šipka – zbytek Křtěnova – kostel, fara, škola

Světle modrá šipka – mohlo by se zdát, ţe jde o zbytky Křtěnova, ale ve skutečnosti to jsou

zbytky budov pomocných provozů, které byly postupně odstraňovány

Zelená šipka – zbytky Březí

Zdroj: Útvar Komunikace Jaderné elektrárny Temelín. 2000 – 2010: Deset let čisté energie: Výstavba, spouštění a provoz v obrazech.
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9. Závěr

Je neoddiskutovatelným faktem, ţe stavbou elektrárny byla zásadně a nenávratně

změněna tvář zdejší krajiny. Elektrárně Temelín padlo za oběť pět obcí, přičemţ je třeba

připomenout, ţe dvě z nich – Podhájí a Knín – byly obětovány v podstatě zbytečně a pokud

by se stavělo dnes, nejspíše by k něčemu takovému nedošlo. Celkově bylo přeměněno

přibliţně 68, 6 ha původně zastavěných obcemi.

Vody přehrady Hněvkovice zatopily 371 ha, přičemţ musely být zdemolovány tři a

půl obce, a dříve romantický kaňon Vltavy ztratil svoji úctyhodnou hloubku. Velká část

jiţních Čech je protkána spletí stoţárů a drátů vysokého napětí.

Chladící věţe Temelína jsou součástí panoramat všech okolních obcí, ale zasvěcení

vidí důkaz přítomnosti elektrárny na kilometry daleko – totiţ sloupec páry vystupující

z nich. Pokud by byly přistavěny další dva bloky, efekt by se zdvojnásobil, neboť by přibyly

další chladící věţe. Situace by mohla být zcela odlišná, kdyby Temelín vypadal jako

některé jaderné elektrárny ze zahraničí, které mají jinou koncepci chlazení, čímţ odpadá

nutnost stavět věţe – v takovém případě by byl Temelín jen poměrně nevýrazným

uskupením průmyslových budov. Z naší pozice těţko posoudíme, zda byly v době výstavby

dostupné technologie pro provedení něčeho takového v našich podmínkách nebo zda šlo

právě o to, aby ona monstróznost dostatečně demonstrovala (po ruském vzoru) budovatelské

schopnosti socialistických inţenýrů.

Pro bývalé obyvatele zdemolovaných vesnic, by však nejspíše ani šetrnější vzhled

elektrárny nezměnil nic na hořkosti, která v nich zůstala jako památka na necitlivé a

přehlíţivé jednání tehdejších funkcionářů i stavebních dělníků. I v tomto ohledu zůstává

Temelín symbolickým dokladem doby, ve které byl zrozen.
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