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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Práce se věnuje tématu, které je pro mladší generaci historií,

tedy výstavbě JETE, která byla zahájena v poslední dekádě existence

reálného socialismu. Autorka se do značné míry vyrovnává s traumatem,

které v podobě výběru lokality pro stavbu JETE postihlo krajinu Vltavotýnska. Práce samotná nezpochybňuje

existenci jaderné energetiky (kterou vlastně ani příliš zpochybňovat nelze), ale postup státu při koncipování

stavby, výběru lokality a jednání s obyvateli dotčeného regionu. Popisným způsobem konstatuje výčet toho, co

bylo zničeno, aby JETE mohla stát a produkovat energii,

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a

závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Jazykový projev je na velmi dobré až nadstandardní úrovni. Literatura je citována správně. Formální náležitosti

jsou v práci řešeny obvyklým a zcela odpovídajícím způsobem.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný praktický přínos silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Dojem z práce je v zásadě pozitivní. Vedoucí práce uvítal zájem autorky o popisovanou problematiku, a

konstatuje, že s ohledem na veškeré okolnosti

zpracovala bakalářskou práci znamenitě. Destruktivních akcí proti krajině a v ní žijícímu obyvatelstvu vykonal

předlistopadový režim nečekaně mnoho, vezmeme li

v úvahu dobu jeho existence (1948 -1989). V okamžiku přípravy stavby JETE tedy disponoval množstvím

zkušeností s podobnými vysidlovacími akcemi, a zhostil se vysídlení sobě vlastním způsobem, tedy v podstatě

násilně. Není tedy divu, že pomyslná jizva na tváři krajiny i v kolektivní paměti vystěhovaných zůstává stále

bolestivá a celá akce je vnímána negativně. Toto vše autorka ve své práci akcentuje.

Je zároveň jasné, že rozšíření práce o demografický vývoj postižených obcí (tak jak by ho vedoucí navrhoval) by

práci jistě obohatilo, zároveň ale rozšířilo daleko nad obvykle požadovaný rozměr.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. S kolika pamětníky autorka během zpracování hovořila?

2. Jak autorka vnímala objektivitu použitých pramenů?

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Diplomová práce svým obsahem i rozsahem rozhodně plní nároky kladené na obdobné práce předkládané na

KBES PEDF UK Praha. Práci tedy doporučuji komisi k přijetí.
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